Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a isenção de Taxas Urbanísticas nos processos de controlo prévio, no 
âmbito do RJUE relacionados com imóveis destinados a Habitação Plurifamiliar, nos termos e de acordo com o 
descrito na Informação do Departamento de Coordenação Geral (DCG), registada na aplicação de Atendimento 
e Expediente da Medidata sob o nº 1181 (mil cento e oitenta e um) do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis) e 
submeter o assunto à ASSEMBLEIA MUNICIPAL também para aprovação 

2. Liga dos Amigos do Centro de Saúde de Alfândega da Fé – 

Decoração da Aldeia Natal – pedido de apoio financeiro - para 
APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a atribuição de um apoio financeiro à Liga dos Amigos do Centro de 
Saúde de Alfândega da Fé, no montante de €1.610,00 (mil seiscentos e dez euros), para fazer face às despesas 
tidas com a decoração de Natal do Lagar d’El Rei, no âmbito da iniciativa Aldeia Natal, de acordo com o 
mencionado no ofício, registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7320 (sete mil 
trezentos e vinte) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco) 

3. Estatuto do direito de oposição – 2025 - para APROVAÇÃO e 

submissão à ASSEMBLEIA MUNICIPAL para conhecimento; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar o relatório referente ao Estatuto do Direito de Oposição do ano de 2025 
(dois mil e vinte e cinco), anexo à informação da Unidade de Gestão e Administração, registada na aplicação de 
Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1260 (mil duzentos e sessenta) do ano de 2026 (dois mil e vinte 
e seis), nos termos do art. 10º/1, da Lei 24/98, de 26 de maio, e dar conhecimento do mesmo aos membros da 
ASSEMBLEIA MUNICIPAL 

4. Modificações aos Documentos previsionais de 2026 - 2ª 

Alteração - 2ª Alteração Permutativa ao OM/GOPS 2026 - para 
CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Unidade Financeira, registada na 
aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 1204 (mil duzentos e quatro) do ano de 2026 (dois 
mil e vinte e seis) 

5. Proposta de Modificações aos Documentos previsionais de 

2026 - 3ª Alteração - 1ª Alteração Modificativa do Orçamento 
Municipal e Grandes Opções do Plano de 2025_2029 - para 
APROVAÇÃO e submeter à apreciação e votação da

[...]

DELIBERAÇÃO da Câmara Municipal, nos termos do n.º 9 do 

artigo 7.º e do n.º 5 do artigo 12.º do RTTMMAF; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, de acordo com o referido na informação da Divisão de Urbanismo e Território, 
registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 577 (quinhentos e setenta e sete) do 
ano de 2026 (dois mil e vinte e seis), autorizar, para o ano civil 2025 (dois mil e vinte e cinco) a Ocupação do 
Espaço Público Municipal com adutoras (AR) da sociedade Águas do Norte, S.A. e que sejam cobradas, com 
redução de 75% (setenta e cinco porcento), as respetivas taxas apuradas, nos termos do RTTMMAF aprovado 
pela Assembleia Municipal, perfazendo um valor total de €172.994,00 (cento e setenta e dois mil novecentos e 
noventa e quatro euros) 

15. Setor de Licenciamento - processo ODP.3/26 - Autorização 

para o ano civil 2025 da Ocupação do Espaço Público Municipal 
com condutas (AR) da sociedade "Águas do Norte, S.A." / 
possibilidade de redução de taxas e fixação do valor a cobrar /